
 
 

 
L’anno duemilaventi, il giorno ventitrè del mese di novembre in Tivoli e nella sede della Comunità 

Montana dei Monti Sabini Tiburtini Cornicolani Prenestini, in Tivoli, Via Tiburtina, n° 2, nell’Ufficio destinato 
alla CUC, 

 
IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA C.U.C. 

 

Vista la convenzione istituiva della Centrale Unica di Committenza (CUC) IX Comunità Montana 
del Lazio tra i Comuni di Marcellina, San Vito Romano, Poli, Casape e Castel San Pietro Romano e la 
Comunità Montana dei Monti Sabini Tiburtini Cornicolani Prenestini, sottoscritta in data 12 febbraio 
2015.  

Dato altresì atto cha alla CUC ha formalmente aderito, con deliberazione di Consiglio comunale n. 
39 del 26 giugno 2019, pubblicata in data 14 agosto 2019 e successiva sottoscrizione da parte del 
Sindaco, anche il Comune di Guidonia Montecelio.  

Visto il Regolamento per il funzionamento della Centrale di Committenza allegato alla Convenzione 
predetta per farne parte integrante e sostanziale.  

Considerato che nell’art. 3 della Convenzione succitata è stabilito che “Gli Enti stipulanti convengono 
che tutti i provvedimenti necessari per l’organizzazione e la gestione dei servizi e per l’esercizio delle funzioni 
di cui alla presente convenzione siano predisposti ed assunti, in nome e per conto degli enti convenzionati, 
dalla Comunità Montana dei Monti Sabini Tiburtini Cornicolani Prenestini, indicata quale capo convenzione” 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario liquidatore della Comunità Montana n. 1 del 
05/03/2020 con il quale è stato confermato al sottoscritto l'incarico di Responsabile dei servizi dell'Area 
Tecnica della Comunità Montana e Direttore Responsabile della Cuc; 

Visto l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino delle disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture (nuovo Codice dei contratti pubblici), laddove è previsto che “ Le stazioni appaltanti, fermi restanti 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di  acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

Atto n° 136/Cuc 

Data 23/10/2020 

OGGETTO: Guidonia Montecelio –  Approvazione di un AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER 
INDAGINE DI MERCATO PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 31 COMMA 8 DEL D.LGS. 
50/2016 PER L’INCARICO PROFESSIONALE DI MEMBRO DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA: 
“PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO, MEDIANTE AGGIUDICAZIONE SECONDO IL CRITERIO 
DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ' VANTAGGIOSA, DEL: “SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI CON IL SISTEMA DEL PORTA A PORTA ED ALTRI SERVIZI ATTINENTI NEL COMUNE DI 
GUIDONIA MONTECELIO, PER LA DURATA DI 3 + 2 ANNI” 

2° Esperimento 

  

 



euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizioni dalle 
centrali di committenza Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 
precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’art. 
38.”. 

Visto l’art. 216, c. 10, del D.Lgs n° 50/2016 soprarichiamato recante Disposizioni transitorie e di 
coordinamento, laddove è espressamente previsto che: “Fino alla data di entrata in vigore del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante 
l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 (Art. 33-ter. Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. 1. 
E' istituita presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l'Anagrafe unica 
delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo 
di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai 
sensi dell'articolo 62-bis del codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 
82. Esse hanno altresì l'obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. Dall'obbligo di 
iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la nullità degli atti adottati e la 
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili.) 

Dato atto che la Centrale Unica di Committenza (CUC) - IX Comunità Montana del Lazio è 
regolarmente iscritta presso l’Anagrafe unica di cui sopra con il codice AUSA 0000540721 

Vista la precedente procedura aperta per l'appalto, mediante aggiudicazione secondo il 
criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa, del “SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI CON IL SISTEMA DEL PORTA A PORTA ED ALTRI SERVIZI ATTINENTI NEL COMUNE DI 
GUIDONIA MONTECELIO, PER LA DURATA DI 3 + 2 ANNI” Cig: 83309136E3, di cui: 
- la propria precedente determinazione n°114/Cuc del 09/06/2020 per l’indizione di una procedura aperta 

ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, per conto del Comune di Guidonia Montecelio 

- la propria precedente determinazione n°120/Cuc del 14/07/2020, di approvazione di un Avviso 
pubblico esplorativo per l'affidamento diretto dell’incarico professionale di membro della 
commissione giudicatrice 

- la propria precedente determinazione n°121/Cuc del 18/07/2020, di sospensione delle attività 
procedurali; 

- la propria precedente determinazione n°128/Cuc del 17/08/2020, di riapertura dei termini di gara 
- la propria precedente determinazione n°132/Cuc del 22/09/2020, di non aggiudicazione della gara 

Vista la Determinazione del Dirigente dell’Area 6 – Lavori Pubblici – Ambiente –Attività 
Estrattive del Comune di Guidonia Montecelio n° 171 del 12/10/2020, con la quale si è disposto di: 

1. di approvare le premesse della presente determinazione che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. Di avviare la nuova gara di igiene urbana, raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti della Città di Guidonia 
Montecelio, adottando quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base: del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 

3. Confermare il quadro economico e gli atti di gara approvati con determinazione dirigenziale n. 30 del 
31.01.2020, 61 del 06.03.2020 e n. 98 del 28 maggio 2020, modificando esclusivamente il Capitolato speciale 
di Appalto sui punti relativi ai mezzi e all’Istat così come indicato nella Delibera di Giunta n. 103 del 05.10.2020 
e approvarlo con la presente determinazione; 

4. Confermare le prenotazioni d’impegno e gli impegni assunti con determinazione dirigenziale n. 30 del 
31.01.2020 e successiva integrazione n. 61 del 06.03.2020 non determinando nessuna modifica del quadro 
economico approvato con la predetta determina considerando i costi invariati e l’ISTAT non quantificabile allo 
stato attuale; 

5. Riservarsi di provvedere con successiva determinazione all’impegno in favore della CUC IX Comunità Montana 
del Lazio a seguito dell’indicazione dei costi per le attività inerenti la pubblicazione ed il procedimento di gara 
da seguire nuovamente; 



6. di trasmettere la presente determinazione alla CUC IX Comunità Montana del Lazio ai fini della celere 
pubblicazione della gara di che trattasi confermando i precedenti atti e trasmettendo il nuovo Capitolato 
Speciale di Appalto modificato a seguito degli indirizzi di Giunta; 

Considerato che con l'entrata in vigore D.L. n. 32/2019 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri), convertito 
dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, sono state apportate importanti modifiche al D.Lgs. n. 50/2016, tra le quali 
la sospensione dell'art. 77, comma 3 relativo all'obbligo di ricorrere all’albo unico dei commissari di gara 
gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione di cui al successivo art. 78. 

Visto l’art. 216, comma 12, del succitato D.lgs n° 50/2016 laddove è testualmente previsto che “Fino 
alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione giudicatrice 
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate 
da ciascuna stazione appaltante”.  

Considerato pertanto che ai sensi del comma 12 del succitato art. 2016, per la nomina della 
Commissione occorre fare riferimento alle regole preventivamente individuate dalla Stazione appaltante.  

Visto l’art. 7 del Regolamento di funzionamento della CUC allegato alla Convenzione istitutiva, come 
integrato e modificato con deliberazione della Giunta della Comunità Montana n° 19 del 13.07.2017 cui 
integralmente si rimanda, recante “Commissione di gara” laddove è espressamente previsto che:  

Art. 7 – Commissioni di gara.  
1. La composizione e la nomina della Commissione di gara è disciplinata dall’art. 77 del D. Lgs. D.Lgs n. 50 del 18.06.2016 e ss. mm. e 
ii, cui si fa espresso rinvio”.  
2. Nelle more di adozione dell’Albo dei Commissari di gara previsto dall’art. 77, comma 3, del D. D.Lgs n. 50 del 18.06.2016 e ss. mm. 
e ii”, il Presidente e i componenti della Commissione di gara, nel rispetto delle disposizioni contenute nei commi 1, 2, 4, 5, 6 e 7 del 
succitato art. 77, sono nominati dal Direttore Responsabile della CUC su indicazione del RUP del Comune procedente tra i funzionari 
del Comune medesimo o di altro ente aderente alla CUC (componenti interni) oppure, in mancanza, tra i componenti degli uffici tecnici 
e/o amministrativi di altri Enti non aderenti alla CUC ovvero, in mancanza, tra professionisti estranei alla PA (componenti esterni).  
3. Qualora il Presidente e i componenti della Commissione di gara siano esterni alla CUC, l’ente convenzionato si farà carico di tutte 
le spese necessarie a compensare i suddetti commissari per la funzione svolta adottando apposito e specifico impegno di spesa”.  

Visti  
- l'avviso pubblico esplorativo per la nomina della commissione giudicatrice;  
- l'allegato A – Modello manifestazione d' interesse partecipazione Commissione giudicatrice 
 - l'allegato B – Dichiarazioni di responsabilità e incompatibilità;  
Ritenuto  
- di dover procedere nuovamente all'approvazione dell'avviso pubblico esplorativo per l'individuazione 

dei componenti della Commissione giudicatrice e dei relativi allegati, in quanto il precedente, approvato con 

determina n°120/Cuc del 14/07/2020, ha ricevuto l’interesse di soli tre professionisti e quindi 
necessita di un ampliamento della lista dei candidati, al fine di procedere  all’individuazione dei 
commissari secondo regole di competenza e trasparenza;  

- che l' istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest' ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l' art.147-bis del D. Lgs. n°267/2000.  

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”. 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto Regolamento di attuazione del D. Lgs. N° 163/2006, approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 

nelle parti non abrogate da D.Lgs n° 50/2106. 
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 2 dicembre 2016 recante “Definizione 

degli indirizzi generarli di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” 

Vista la Delibera n. 1005 del 21 settembre 2016 del Consiglio dell’ANAC approvativa delle linee guida 
n. 2, di attuazione del D Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”. 

Vista la Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 del Consiglio dell’ANAC approvativa delle linee guida n. 
3, di attuazione del D Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al D. Lgs. 56 del 19/04/2017 con 
Deliberazione di Consiglio n. 1007 dell'11.10.2017. 

Dato Atto che con riferimento al provvedimento in adozione non sono state rilevate situazioni di 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190418/Decreto-Legge-18-aprile-2019-n-32-18593.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20160418/Decreto-Legislativo-18-aprile-2016-n-50-16500.html


conflitto di interessi.  
Visti gli artt. 77, 78 e 216 del D. Lgs. n°50/2016;  
Viste le Linee Guida n°5 dell' ANAC approvate dal Consiglio dell' Autorità con Deliberazione n.1190 del 

16/11/2016;  
Visto il D. Lgs. n°267/2000; 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare tutte le premesse sopra indicate e che costituiscono elemento determinante e 
specificativo del provvedimento  

2. Di approvare l'avviso pubblico esplorativo finalizzato all'individuazione dei componenti della 
Commissione giudicatrice ed i relativi allegati, allegato “A–Modello manifestazione d'interesse 
partecipazione Commissione giudicatrice” ed allegato “B–Dichiarazioni integrative”.  

3. Di dare atto che la Commissione di gara sarà così costituita da:  

- da n. 3 commissari in possesso di professionalità specifica ai sensi del D.Lgs n.50/2016, tra i quali 
sarà individuato il presidente  

- un segretario che sarà scelto tra il personale della Cuc  
4. Di dare atto che l'avviso pubblico esplorativo è rivolto ai dipendenti pubblici di ruolo, ai liberi 

professionisti ed ai docenti universitari in possesso dei requisiti di moralità e compatibilità prescritti 
dall' art. 77 del D. Lgs. n°50/2016;  

5. Di dare atto che il Presidente della Commissione sarà scelto tra i commissari selezionati.  
6. Di riservarsi di procedere alla nomina dei commissari ed alla costituzione della Commissione dopo la 

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.  
7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l' 

art. 147-bis D. Lgs. n°267/2000.  
8. Disporre la pubblicazione del presente AVVISO sul sito Internet della CUC - IX Comunità Montana del 

Lazio http://www.comunitamontanativoli.org, e su quello del Comune di Guidonia Montecelio al sito 
Internet http://www.guidonia.org/ 
 

http://www.comunitamontanativoli.org/
http://www.guidonia.org/


Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito al punto 
7 della parte deliberativa della Deliberazione della Giunta della Comunità Montana n° 27 del 15.09.2015 

 
Il Direttore della C.U.C Arch. Stefano Petrucci 

 
 
 
 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione è stata affissa sull’Albo Pretorio online della Comunità Montana 

in data  , per restarvi 15 giorni, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito al punto 7 
della parte deliberativa della Deliberazione della Giunta della Comunità Montana n° 27 del 15.09.2015. 

 
Tivoli, lì  23/10/2020 
 

Il Direttore della C.U.C Arch. Stefano Petrucci 


